
 
 

 
COMUNICATO UFFICIALE N. 99 DEL 25 SETTEMBRE 2023 

 
PRESIDENZA n.11 

 
 
 

DELIBERA N. 21/2023 
 
Il Presidente federale, 
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
visti in particolare gli articoli 38 e 39 del Regolamento Esecutivo Gare che disciplinano 

rispettivamente la figura del Dirigente accompagnatore e del Dirigente addetto agli arbitri e agli 
Ufficiali di Campo; 

 
considerato che con propria delibera n.19/2012, assunta il 4 settembre 2012, si è stabilito che per i 

Campionati Nazionali il Dirigente accompagnatore, per poter essere iscritto a referto, deve 
essere in possesso della tessera “Dirigente accompagnatore” rilasciata a seguito della  
partecipazione obbligatoria ad un Corso di formazione organizzato dalla FIP;  

 
visto  quanto disciplinato al punto 7.5 delle Disposizioni Organizzative Annuali 2023/2024 

relativamente alla specifica, per il singolo Campionato, dell’obbligo di iscrizione a referto della 
figura del Dirigente formato (accompagnatore, addetto agli arbitri e 2° dirigente) poiché in 
possesso della tessera di “Dirigente accompagnatore” a seguito della partecipazione al Corso di 
formazione organizzato dalla FIP;  

 
vista la delibera n.69/2016, assunta dal Consiglio federale del 30 settembre 2016, con cui si stabilisce 

che, a partire dall’anno 2016, i corsi di aggiornamento sono validi dalla data di partecipazione 
fino al 30 giugno del 4° anno successivo; 

 
considerato che il Settore Organizzazione Territoriale ha provveduto all’aggiornamento dei moduli formativi 

che costituiscono il Corso per Dirigenti accompagnatori e Dirigenti addetti agli Arbitri;   
 
ritenuto opportuno consentire a tutti i Comitati Regionali di svolgere tali  corsi di formazione per Dirigenti 

accompagnatori e addetti agli arbitri, sia per i Campionati Nazionali che per i Campionati 
Regionali, al fine di garantire alle Società la possibilità di assolvere all’obbligo previsto al punto 
7.5 delle Disposizioni Organizzative Annuali 2023/2024; 

 
considerato  che alcuni dei Corsi di formazione di cui sopra non si sono potuti svolgere prima dell’inizio dei 

rispettivi Campionati;  
 
ritenuto pertanto di poter accogliere la richiesta del Consiglio Direttivo del Settore Organizzazione 

Territoriale riferita alla possibilità di prevedere che i Dirigenti accompagnatori e i Dirigenti 
addetti agli Arbitri Nazionali e Regionali senza abilitazione, o con abilitazione scaduta, possano 
essere iscritti a referto senza la necessaria formazione fino alla data 15 ottobre 2023; 

 
ravvisata l’estrema urgenza a provvedere considerate l’imminente inizio dei diversi Campionati; 



  Segue C.U. n. 99 del 25 settembre 2023 – Presidenza n.11 

2  
 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare i Dirigenti accompagnatori e Dirigenti addetti agli Arbitri Nazionali e Regionali senza abilitazione o 
con abilitazione scaduta ad essere iscritti a referto senza la necessaria formazione fino alla data 15 ottobre 2023. 
 
La presente delibera sarà sottoposta a ratifica del Consiglio federale in occasione della prima riunione utile.  
 
 
 

           IL PRESIDENTE 
                                F.to Giovanni Petrucci 

 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
Roma, 25 settembre 2023 

 
 
 
                                IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                               F.to Maurizio Bertea                                                     
                             


